
 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 1/25 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/DETRAN n. 1, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
 

APROVA O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DO-
CUMENTOS E A TABELA DE TEMPORALIDADE DE 
DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM DO DE-
PARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MA-
TO GROSSO DO SUL (DETRAN). 

 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-
PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no § 8º do art. 
13 do Decreto n. 13.957, de 6 de maio de 2014, 

 
R E S O L V EM: 
 
Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Classificação de Documentos e o res-

pectivo índice e a Tabela de Temporalidade de Documentos das Atividades-fim do Departamen-
to Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, na forma dos Anexos I, II e III desta Resolução 
Conjunta. 

 
Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2014. 

 
 
 
 

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS 
Secretária de Estado de Administração 

 
 
 
 

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA 
Diretor-Presidente do Departamento Estadual de  

Trânsito de Mato Grosso do Sul 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 2/25 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/DETRAN n. 1, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014. 
 
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DO DEPARTAMENTO ESTADU-

AL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL – DETRAN/MS 
 

ATIVIDADES-FIM 
 
45 GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O TRÂNSITO 

45.1 Registro de Veículos e Segurança no Trânsito 

Assunto: 45.1.1 Registro e controle de veículos 

Espécie Documental: 45.1.1.1 Processo de Certificado de Registro de Licenciamento de 
Veículo - CRLV, original ou cópia 

45.1.1.2 Processo de Certificado Geral de Veículos - CGV. Primei-
ro emplacamento de veículos em geral 

45.1.1.3 Remessa de placas e de lacres 

45.1.1.4 Processo de segunda via de documentos 

45.1.1.5 Processo de emissão de outra via original do Certificado de 
Registro de Licenciamento de Veículo - CRLV 

45.1.1.6 Formulário de licença para trânsito de veículos 

45.1.1.7 Formulário de solicitação de correção de erro na emissão 
de documento 

45.1.1.8 Processo de baixa definitiva de veículo por perda total 

45.1.1.9 Processo de comunicação de venda de veículo 

45.1.1.10 Processo de averiguação por falsificação ou irregularida-
de documental 

45.1.1.11 Processo para apuração de duplicidade de placa 

45.1.1.12 Processo de expedição de autorização destinada aos veí-
culos de transporte escolar 

45.1.1.13 Processo de cancelamento do Certificado do Registro de 
Veículos - CRV 

45.1.1.14 Processo de matrícula a termo de veiculo de aluguel 

Assunto: 45.1.2 Transferência e alteração de veículos 

Espécie Documental: 45.1.2.1 Lista mensal de lacrações de transferências de veículos 

45.1.2.2 Processo de alteração das características do veículo 

45.1.2.3 Processo de mudança de combustível 

45.1.2.4 Processo de transferência de propriedade de veículo 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 3/25 

45.1.2.5 Processo de transferência de veículo para outro município 

45.1.2.6 Processo para emissão de segunda via de documento de 
transferência 

45.1.2.7 Formulário de solicitação de alteração de característica 

Assunto: 45.1.3 Controle de distribuição, classificação e eliminação de placas e pla-
quetas para os veículos 

Espécie Documental: 45.1.3.1 Lista de controle de entrega de placas para eliminar 

45.1.3.2 Processo de autorização para uso de placas de experiência 

45.1.3.3 Processo de autorização para uso de placa de fabricante 

45.1.3.4 Processo para concessão de placa reservada 

Assunto: 45.1.4 Controle e registro do número de chassi e do motor dos veículos 

Espécie Documental: 45.1.4.1 Processo de concessão de autorização para regravação de 
chassi ou motor 

45.1.4.2 Processo de legalização do número do motor do veículo 

45.1.4.3 Processo para regularização de chassi 

Assunto: 45.1.5 Vistoria de veículos 

Espécie Documental: 45.1.5.1 Formulário de vistoria de veículo 

45.1.5.2 Laudo de vistoria de veículo 

45.1.5.3 Laudo de vistoria do chassi 

45.1.5.4 Laudo de vistoria em trânsito 

45.2 Fiscalização de veículos e condutores 

Assunto: 45.2.1 Controle de apreensão, retenção, remoção e liberação de veículos e 
documentos 

Espécie Documental: 45.2.1.1 Processo de apreensão de veículos 

45.2.1.2 Processo de liberação de documento apreendido 

45.2.1.3 Processo de liberação de veículo apreendido 

45.2.1.4 Processo de recolhimento de veículo apreendido 

45.2.1.5 Processo de remoção de veículos 

45.2.1.6 Processo de retenção de veículo para regularização 

Assunto: 45.2.2 Aplicação de penalidades e expedição de certidão negativa 

Espécie Documental: 45.2.2.1 Processo de aplicação de penalidade de multa por infração 
à legislação de trânsito 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 4/25 

45.2.2.2 Processo de cancelamento de multa por infração à legisla-
ção de trânsito 

45.2.2.3 Processo de recurso de multas (fase de penalidade e autua-
ção) 

Assunto: 45.2.3 Leilão de veículos apreendidos 

Espécie Documental: 45.2.3.1 Processo de leilão de veículo retido, removido e apreendi-
do 

45.2.3.2 Processo de arremate de veículo 

45.3 Educação para o trânsito 

Assunto: 45.3.1 Elaboração de campanha educativa de trânsito 

Espécie Documental: 45.3.1.1 Programa educativo para o trânsito 

45.3.1.2 Relatório anual de atividades referentes à educação para o 
trânsito 

Assunto: 45.3.2 Controle de curso e campanhas realizadas por terceiros 

Espécie Documental: 45.3.2.1 Notificação para regularização da situação processual da 
credenciada 

45.3.2.2 Comunicação de normatização de rotinas referentes à ad-
ministração de cursos de credenciais 

45.3.2.3 Ata das reuniões do planejamento pedagógico 

45.3.2.4 Resultado do planejamento pedagógico 

45.3.2.5 Planejamento das campanhas pedagógicas para os Centros 
de Formação de Condutores - CFC’s 

Assunto: 45.3.3 Realização de cursos de reabilitação de condutores infratores 

Espécie Documental: 45.3.3.1 Processo de curso de reciclagem para reabilitação de con-
dutores infratores 

Assunto: 45.3.4 Coleta de dados e elaboração de diagnostico de acidente de trânsito 

Espécie Documental: 45.3.4.1 Relatório de ocorrência de acidente de trânsito 

45.3.4.2 Relatório de produção de Carteira Nacional de Habilitação 
- CNH, controle de frota 

45.3.4.3 Relatório de dados estatísticos de infração e de processos 
de infração e penalidade 

45.4 Habilitação de Condutores 

Assunto: 45.4.1 Expedição e renovação de Habilitação 

Espécie Documental: 45.4.1.1 Processo do registro da primeira Carteira Nacional de Ha-
bilitação - CNH 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 5/25 

45.4.1.2 Processo da definitiva Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH 

45.4.1.3 Processo de solicitação de segunda via da Carteira Nacio-
nal de Habilitação - CNH 

45.4.1.4 Processo de Permissão Internacional para dirigir - PID 

45.4.1.5 Processo de habilitação de estrangeiro no Brasil 

45.4.1.6 Processo de renovação da validade da Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH 

Assunto: 45.4.2 Alteração de dados da Carteira Nacional de Habilitação - CNH 

Espécie Documental: 45.4.2.1 Processo de alteração de registro da Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH 

45.4.2.2 Processo de mudança de categoria da Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH  

45.4.2.3 Processo de adição de categoria da Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH 

Assunto: 45.4.3 Reabilitação da Carteira Nacional de Habilitação - CNH 

Espécie Documental: 45.4.3.1 Processo da reabilitação da Carteira Nacional de Habilita-
ção - CNH 

Assunto: 45.4.4 Exames por junta 

Espécie Documental: 45.4.4.1 Processo de exame por junta psicológica 

45.4.4.2 Processo de exame por junta médica 

45.4.4.3 Processo de exame por junta pedagógica 

Assunto: 45.4.5 Suspensão e cassação de habilitação 

Espécie Documental: 45.4.5.1 Processo de reavaliação do direito de conduzir veículos 

45.4.5.2 Processo de suspensão do direito de dirigir por embriaguez 
ou uso de sustância psicoativa 

45.4.5.3 Processo de suspensão do direito de dirigir por pontuação 

45.5 Engenharia de tráfego 

Assunto: 45.5.1 Elaboração de planos de trânsito 

Espécie Documental: 45.5.1.1 Desenhos técnicos 

45.5.1.2 Processo de implantação de planos de trânsito 

45.5.1.3 Projeto de implantação de área de percurso de treinamento 
para autoescola 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 6/25 

Assunto: 45.5.2 Elaboração e execução de projetos de sinalização 

Espécie Documental: 45.5.2.1 Processo de projeto de sinalização viária para municípios 
do Estado/MS 

45.5.2.2 Processo de sinalização de área de segurança das unidades 
da Administração Pública e Consulados 

45.6 Credenciamento de prestadores de serviços específicos da política de trânsito 

Assunto: 45.6.1 Credenciamento registrado de prestadores de serviços 

Espécie Documental: 45.6.1.1 Processo de credenciamento de Centro de Formação de 
Condutores - CFC’s 

45.6.1.2 Processo de renovação do credenciamento de Centro de 
Formação de Condutores - CFC’s 

45.6.1.3 Processo da renovação do registro de funcionários do Cen-
tro de Formação de Condutores - CFC’s 

45.6.1.4 Relatório de pesquisas referentes aos Centros de Formação 
de Condutores - CFC’s 

45.6.1.5 Processo de credenciamento e descredenciamento de ins-
trutores e examinadores 

45.6.1.6 Processo de credenciamento, descredenciamento e renova-
ção de Médicos e Psicólogos 

 



 

 7/25 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/DETRAN n. 1, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DO  
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL – DETRAN-MS 

- ATIVIDADE-FIM - 
 

45 GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O TRÂNSITO 
45.1 Registro de Veículos e Segurança no Trânsito 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.1.1 Registro e controle 
de veículos 

45.1.1.1 
Processo de Certificado de Registro de 
Licenciamento de Veículo - CRLV, ori-
ginal ou cópia.  

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a emissão do Certifi-
cado de Registro de Licenciamento de Veícu-
lo – CRLV 

45.1.1.2 
Processo de Certificado Geral de Veícu-
los - CGV. Primeiro emplacamento de 
veículos em geral 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a emissão do Certifi-
cado de Registro de Veículo - CRV (antigo 
DUT) e do Certificado de Registro de Licen-
ciamento de Veículos - CRLV 

45.1.1.3 Remessa de placas e de lacres Vigência 1 X - 
A vigência esgota-se com a conclusão e di-
vulgação da lista para fins estatísticos. 

45.1.1.4 Processo de segunda via de documentos Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. Tra-
ta-se de emissão de segunda via dos seguin-
tes documentos: de certificado de registro de 
veículo - CRV (antigo DUT) e do Certificado 
de Registro de Licenciamento de Veículos - 
CRLV, de seguro obrigatório, de multas, de 
Imposto sobe a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, de placas e plaquetas A 
vigência esgota-se com a emissão do docu-
mento. 

45.1.1.5 
Processo de emissão de outra via original 
do Certificado de Registro de Licencia-
mento de Veículo - CRLV 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a emissão do docu-
mento.  

45.1.1.6 
Formulário de licença para trânsito de 
veículos  

Vigência 1 X - 
A vigência esgota-se com a conclusão do 
processo.  

45.1.1.7 
Formulário de solicitação de correção de 
erro na emissão de documento 

1 1 X - 
Utilizado para solicitar correção de documen-
tos referente o registro e habilitação de veícu-
lo. 



 

 8/25 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.1.1 Registro e controle 
de veículos (continuação) 

45.1.1.8 
Processo de baixa definitiva de veículo 
por perda total 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503 - CTB, art. 325. A vi-
gência esgota-se com a baixa do veículo. 

45.1.1.9 
Processo de comunicação de venda de 
veículo 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9503/97 - CTB, art. 134 e 325. 
A vigência esgota-se com o protocolamento 
da comunicação. 

45.1.1.10 
Processo de averiguação por falsificação 
ou irregularidade documental 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a com o encerramen-
to do processo. 

45.1.1.11 
Processo para apuração de duplicidade de 
placa 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com o encerramento do 
processo. 

45.1.1.12 
Processo de expedição de autorização 
destinada aos veículos de transporte 
escolar 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 136 e 
325. A vigência esgota-se com a saída do 
veículo do sistema escolar. 

45.1.1.13 
Processo de cancelamento do Certificado 
do Registro de Veículos – CRV. 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se na conclusão do processo. 
Por determinação Judicial ou Portaria do 
DETRAN-MS 

45.1.1.14 
Processo de matrícula a termo de veículo 
de aluguel 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 107, 135 
e 325; Código Civil, art. 205. Trata-se de 
matrícula de veículos de aluguel: táxi, ambu-
lância, motoboy, transporte escolar. Integra 
documento de recolhimento de INSS para 
colaborador ou autônomo. A vigência esgota-
se na conclusão do processo. 

45.1.2 Transferência e 
alteração de veículos  

45.1.2.1 
Lista mensal de lacrações de transferên-
cias de veículos 

Vigência 1 X - 
A vigência esgota-se com a conclusão e di-
vulgação da lista.  

45.1.2.2 
Processo de alteração das características 
do veículo 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 123 e 
325; Código Civil, art. 205. Trata-se de mo-
dificação de cor, potência, blindagem e com-
bustível. A vigência esgota-se com a emissão 
do novo CRV (artigo DUT). 

45.1.2.3 
Processo de mudança de combustível 
 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 123 e 
325; Código Civil, art. 205. Trata-se de mo-
dificação de combustível. A vigência esgota-
se com a emissão do novo Certificado de 
Registro de Veículo - CRV (artigo DUT). 



 

 9/25 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.1.2 Transferência e 
alteração de veículos 
(continuação) 

45.1.2.4 
Processo de transferência de propriedade 
de veículo 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 123 e 
325; Código Civil, art. 205. A vigência esgo-
ta-se com a emissão de novo Certificado de 
Registro de Veículo - CRV (antigo DUT). 

45.1.2.5 
Processo de transferência de veículo para 
outro município 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 123 e 
325; Código civil, art.205. A vigência esgota-
se com a emissão do novo Certificado de 
Registro de Veículo - CRV (antigo DUT). 

45.1.2.6 
Processo para emissão de segunda via de 
documento de transferência 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. Có-
digo Civil, art. 205. A vigência esgota-se 
com a emissão do novo Certificado de Regis-
tro de Veículo - CRV (antigo DUT). 

45.1.2.7 
Formulário de solicitação de alteração de 
característica 

Vigência 1 X - 
A vigência esgota-se após a autorização con-
cedida. 

45.1.3 Controle da distri-
buição, classificação e 
eliminação das placas e 
plaquetas para os veículos 

45.1.3.1 
Lista de controle de entrega de placas 
para eliminar 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com o encerramento do 
ano. 

45.1.3.2 
Processo de autorização para uso de 
placas de experiência 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a concessão da auto-
rização. 

45.1.3.3 
Processo de autorização para uso de 
placa de fabricante 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 325 e 
330. A vigência esgota-se com a concessão 
da autorização. 

45.1.3.4 
Processo para concessão de placa reser-
vada 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 116 e 
325. A vigência esgota-se com a concessão 
da placa. 

45.1.4 Controle e registro 
do número de chassi e do 
motor dos veículos 

45.1.4.1 
Processo de concessão de autorização 
para regravação de chassi ou motor 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art.114 § 2º e 
325; Resolução CONTRAN n. 24/98. Vigên-
cia esgota-se com a finalização do processo. 

45.1.4.2 
Processo de legalização do número do 
motor do veículo 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Re-
solução CONTRAN n. 282/98. A vigência 
esgota-se com a finalização do processo. 

45.1.4.3 Processo para regularização de chassi Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 114 § 1º 
e 325; Resolução CONTRAN n. 24/98. A 
vigência esgota-se com a finalização do pro-
cesso. 

 



 

 10/25 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.1.5 Vistoria de veícu-
los  

45.1.5.1 Formulário de vistoria de veículo Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a conclusão da visto-
ria e emissão do laudo. 

45.1.5.2 Laudo de vistoria de veículo Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a conclusão da visto-
ria e emissão do laudo. 

45.1.5.3 Laudo de vistoria do chassi Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a conclusão da visto-
ria e emissão do laudo. 

45.1.5.4 Laudo de vistoria em trânsito Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vistoria em trânsito ocorre quando o veículo 
é de outro Estado ou município. A vigência 
esgota-se com a conclusão da vistoria e emis-
são do laudo. 

45 GESTÃO DE POLITICAS PARA O TRÂNSITO 
45.2 Fiscalização de veículos e condutores 

45.2.1 Controle de apre-
ensão, retenção, remoção 
e liberação de veículos e 
documentos  

45.2.1.1 Processo de apreensão de veículos Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 262, 270 
§ 4º, 271 e 325. A vigência esgota-se quando 
o veículo ingressar no pátio determinado pelo 
DETRAN, permanecendo até o processo de 
liberação. 

45.2.1.2 
Processo de liberação de documento 
apreendido 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 262 caput, 
271 e 325. A vigência esgota-se com a efetiva 
entrega do documento, com o desbloqueio 
quando o exercício de licenciamento estiver 
vencido; quando o bloqueio do documento 
tenha sido gerando por infração constatada em 
movimento (quando não houve a parada do 
veículo para o recolhimento do documento 
físico). 

45.2.1.3 
Processo de liberação de veículo apreen-
dido 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 262 caput, 
271 e 325. A liberação do veículo também 
envolve o desbloqueio de seu cadastro, que 
ocorre após a sua retirada do pátio de apreen-
sões. A vigência esgota-se com a efetiva entre-
ga do veículo ou com a emissão de oficio de 
liberação quando em pátio conveniado. 



 

 11/25 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.2.1 Controle de apre-
ensão, retenção, remoção 
e liberação de veículos e 
documentos (continuação) 

45.2.1.4 
Processo de recolhimento de veículo 
apreendido 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com o envio da documen-
tação para o processo de liberação do veícu-
lo. 

45.2.1.5 Processo de remoção de veículos Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts 271e 325. 
A vigência esgota-se com os pagamentos 
previstos em lei. 

45.2.1.6 
Processo de retenção de veículo para 
regularização 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts 232, 239 
e 270. A vigência esgota-se com a devolução 
do Certificado de Registro de Licenciamento 
de Veículo - CRLV. 

45.2.2 Aplicação de pena-
lidades e expedição de 
certidão negativa  
 

45.2.2.1 
Processo de aplicação de penalidade de 
multa por infração à legislação de trânsi-
to 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 232. A 
vigência esgota-se com o envio da documen-
tação para emissão da notificação de multa e 
o recebimento da relação de remessa devi-
damente recebida pelo órgão competente. 

45.2.2.2 
Processo de cancelamento de multa por 
infração à legislação de trânsito  

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com o deferimento ou 
indeferimento da solicitação. 

45.2.2.3 
Processo de recurso de multas (fase de 
penalidade e autuação) 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com o envio da documen-
tação para emissão da notificação de multa e 
o recebimento da relação de remessa devi-
damente recebida pelo órgão competente. 

45.2.3 Leilão de veículos 
apreendidos 

45.2.3.1 
Processo de leilão de veículo retido, 
removido e apreendido 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 325 e 
328. A vigência esgota-se com entrega do 
veículo ao arrematante e baixa permanente 
do veículo. 

45.2.3.2 Processo de arremate de veículo Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 325 e 
328. O processo inclui todos os documentos 
necessários para o arremate de veículos leilo-
ados. A vigência esgota-se com entrega do 
veículo ao arrematante e baixa permanente do 
veículo. 

 



 

 12/25 

 
45 GESTÃO DE POLITICAS PARA O TRÂNSITO 
45.3 Educação para o trânsito 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.3.1 Elaboração de 
campanha educativa de 
trânsito 

45.3.1.1 Programa educativo para o trânsito Vigência - - X 
Resolução CONTRAN n. 314/09. A vigência 
esgota-se com o encerramento do programa. 

45.3.1.2 
Relatório anual de atividades referentes à 
educação para o trânsito 

Vigência - - X 
Vigência esgota-se com a conclusão de relató-
rio. 

45.3.2 Controle de curso e 
campanhas realizadas por 
terceiros 

45.3.2.1 
Notificação para regularização da situa-
ção processual da credenciada 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a providência reque-
rida. 

45.3.2.2 
Comunicação de normatização de rotinas 
referentes à administração de cursos de 
credenciais. 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a emissão de um 
novo comunicado. 

45.3.2.3 
Ata das reuniões do planejamento peda-
gógico 

Vigência - - X 
A vigência esgota-se com encerramento do 
livro. 

45.3.2.4 Resultado do planejamento pedagógico Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com o resultado do plane-
jamento. 

45.3.2.5 
Planejamento das campanhas pedagógicas 
para os Centros de Formação de Conduto-
res - CFC’s 

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com encerramento do 
evento. 

45.3.3 Realização de cur-
sos de reabilitação de 
condutores infratores 

45.3.3.1 
Processo de curso de reciclagem para 
reabilitação de condutores infratores 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 268 e 
325. Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a conclusão do curso. 

45.3.4 Coleta de dados e 
elaboração de diagnostico 
de acidente de trânsito  

45.3.4.1 
Relatório de ocorrência de acidente de 
trânsito 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a transferência das 
informações para o relatório anual. 

45.3.4.2 
Relatório de produção de Carteira Nacio-
nal de Habilitação -CNH, controle de 
frota 

Vigência 5 X - 
A vigência esgota-se com a transferência das 
informações para o relatório anual. 

45.3.4.3 
Relatório de dados estatísticos de infra-
ção e de processos de infração e penali-
dade 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a transferência das 
informações para o relatório anual. 

 



 

 13/25 

 
45 GESTÃO DE POLITICAS PARA O TRÂNSITO 
45.4 Habilitação de Condutores 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.4.1 Expedição e reno-
vação de habilitação 

45.4.1.1 
Processo do registro da primeira Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 140, 152 
§ 1º, 2º e 3º e 325. A vigência esgota-se com 
a entrega da habilitação ao condutor, no pra-
zo máximo de 12 meses. 

45.4.1.2 
Processo da definitiva Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 140, 152 
§ 1º, 2º e 3º e 325. A vigência esgota-se com 
a entrega da habilitação ao condutor. 

45.4.1.3 
Processo de solicitação de segunda via da 
Carteira Nacional de Habilitação - CNH 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a emissão da segunda 
via da Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH. 

45.4.1.4 
Processo de Permissão Internacional para 
dirigir - PID 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. Reso-
lução CONTRAN n. 360/10.Trata-se de per-
missão para dirigir em outro pais. A vigência 
esgota-se com o deferimento ou indeferimento 
do pedido. 

45.4.1.5 
Processo de habilitação de estrangeiro no 
Brasil 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a concessão da habi-
litação. 

45.4.1.6 
Processo de renovação da validade da 
Carteira Nacional de Habilitação - CNH 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 150, 159 
e 325; Lei Federal n. 10.350/01; Resolução 
CONTRAN n. 168/04. A vigência esgota-se 
com a emissão da Carteira Nacional de Habi-
litação - CNH. 

45.4.2 Alteração de dados 
da Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH 

45.4.2.1 
Processo de alteração de registro da Car-
teira Nacional de Habilitação - CNH 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9503/97 - CTB, arts. 159 e 
325; Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a emissão da Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH. 

45.4.2.2 
Processo de mudança de categoria da 
Carteira Nacional de Habilitação - CNH 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9503/97 - CTB, arts. 159 e 325. 
Resolução CONTRAN n. 168/04. A vigência 
esgota-se com a emissão da Carteira Nacional 
de Habilitação - CNH. 

 



 

 14/25 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.4.2 Alteração de dados 
da Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH (conti-
nuação) 

45.4.2.3 
Processo de adição de categoria da Cartei-
ra Nacional de Habilitação - CNH 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 159 e 
325. Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a emissão da Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH. 

45.4.3 Reabilitação da 
Carteira Nacional de Ha-
bilitação - CNH 

45.4.3.1 
Processo da reabilitação da Carteira Na-
cional de Habilitação - CNH  

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 159 e 
325. Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a emissão da Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH. 

45.4.4 Exames por junta  

45.4.4.1 Processo de exame por junta psicológica Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 159 e 
325. Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a conclusão da avali-
ação. 

45.4.4.2 Processo de exame por junta médica Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 159 e 
325. Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a conclusão da avali-
ação. 

45.4.4.3 Processo de exame junta pedagógica Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 150, 159 
e 325. Resolução CONTRAN n. 168/04. A 
vigência esgota-se com a conclusão da avali-
ação. 

45.4.5 Suspensão e cassa-
ção de habilitação 

45.4.5.1 
Processo de reavaliação do direito de 
conduzir veículos 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 160 e 
325; Resolução CONTRAN n. 300/08. Pro-
cedimento a que se submete o condutor para 
que possa voltar a dirigir quando condenado 
por crime de trânsito ou envolvido em aci-
dente grave. A vigência esgota-se quando o 
condutor é considerado apto. 

45.4.5.2 
Processo de suspensão do direito de 
dirigir por embriaguez ou uso de sustân-
cia psicoativa 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 165, 261 
§ 2º e 325, Resolução CONTRAN n. 182/06. 
Suspensão do direito de dirigir quando o 
condutor dirige sob a influência de álcool ou 
qualquer outra substância psicoativa que 
determina dependência. A vigência esgota-se 
com o cumprimento de penalidade (12 meses 
de suspensão) e o curso de reciclagem. 



 

 15/25 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.4.5 Suspensão e cassa-
ção de habilitação (conti-
nuação) 

45.4.5.3 
Processo de suspensão do direito de 
dirigir por pontuação 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, arts. 261 § 1º 
e 325, Resolução CONTRAN n. 182/06. 
Suspensão do direito de dirigir quando o 
condutor ultrapassa o limite de 20 pontos. A 
vigência esgota-se com a liberação dos pon-
tos no sistema. 

45 GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O TRÂNSITO 
45.5 Engenharia de tráfego 

45.5.1 Elaboração de 
planos de trânsito 

45.5.1.1 Desenhos técnicos Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. Trata-
se de croqui e plantas. A vigência esgota-se 
com a juntada de copias do desenho no proces-
so que originou á sua solicitação. 

45.5.1.2 
Processos de implantação de planos de 
trânsito 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a emissão de relatório 
técnico. 

45.5.1.3 
Projeto de implantação de área de percur-
so de treinamento para autoescola 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a concessão das placas 
no local. 

45.5.2 Elaboração e exe-
cução de projetos de sina-
lização 

45.5.2.1 
Processo de projeto de sinalização viária 
para municípios do Estado/MS 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 24 § 2º, 325 
e 333, Resolução CONTRAN n. 296/08. A 
vigência esgota-se com a conclusão do projeto. 

45.5.2.2 
Processo de sinalização de área de segu-
rança das unidades da Administração 
Pública e Consulados 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97- CTB, art. 325. A 
vigência esgota-se com a entrega da placa para 
implantação na Área de Segurança. 

45 GESTÃO DE POLÍTICAS PARA O TRÂNSITO 
45.6 Credenciamento de prestadores de serviços específicos da política de trânsito 

45.6.1 Credenciamento 
registrado de prestadores 
de serviços 

45.6.1.1 
Processo de credenciamento de Centro de 
Formação de Condutores - CFC’s 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Reso-
lução n. 358/2010 - CONTRAN. A vigência 
esgota-se com a conclusão do processo.  

45.6.1.2 
Processo de renovação do credenciamen-
to de Centro de Formação de Condutores 
- CFC’s 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Reso-
lução n. 358/2010 - CONTRAN. A vigência 
esgota-se com a conclusão do processo.  

45.6.1.3 
Processo da renovação do registro de 
funcionários do Centro de Formação de 
Condutores - CFC’s 

Vigência 5 X - 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Reso-
lução n. 358/2010 - CONTRAN. A vigência 
esgota-se com a conclusão do processo.  

 



 

 16/25 

 

ASSUNTOS  
(Referentes a) 

ESPÉCIE DOCUMENTAL 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES Unidade 
produtora 
(Arquivo 
Corrente) 

Unidade com 
atribuição de 

arquivo (Arquivo 
Intermediário) 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

45.6.1 Credenciamento 
registrado de prestadores 
de serviços (continuação) 

45.6.1.4 
Relatório de pesquisas referentes aos 
Centros de Formação de Condutores - 
CFC’s 

Vigência - - X 
Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Reso-
lução n. 358/2010 - CONTRAN. A vigência 
esgota-se com a conclusão do relatório.  

45.6.1.5 
Processo de credenciamento e descreden-
ciamento de instrutores e examinadores 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Reso-
lução n. 358/2010 - CONTRAN e Decreto n. 
13.887 de 19/02/2014. A vigência esgota-se 
com a conclusão do processo.  

45.6.1.6 
Processo de credenciamento, descredenci-
amento e renovação de Médicos e Psicó-
logos 

Vigência 5 X - 

Lei Federal n. 9.503/97 - CTB, art. 325; Reso-
lução n. 425/2012 - CONTRAN, Portarias 
“N” n. 02/2011 e 002/2014 - DETRAN-MS. 
A vigência esgota-se com a conclusão do 
processo.  

 
 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 17/25 

ANEXO III À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/DETRAN n. 1, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

ÍNDICE 
 

A 
Acidente de trânsito, Coleta de dados e elaboração de diagnóstico de 45.3.4 
Acidentes de trânsito, Relatório de ocorrência de 45.3.4.1 
Adição de categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de 45.4.2.3 
Administração de cursos de credenciais, Comunicação de normatização de roti-
nas referentes à 

45.3.2.2 

Administração Pública e Consulados, Processo de sinalização de área de segu-
rança das unidades da 

45.5.2.2 

Alteração das características do veículo, Processo de 45.1.2.2 
Alteração de característica, Formulário de solicitação de 45.1.2.7 
Alteração de dados da Carteira Nacional de Habilitação – CNH 45.4.2 
Alteração de registro da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de 45.4.2.1 
Alteração de veículos, Transferência e 45.1.2 
Aplicação de penalidade de multa por infração à legislação de trânsito, Processo 
de 

45.2.2.1 

Aplicação de penalidades e expedição de certidão negativa 45.2.2 
Apreendido, Processo de leilão de veículo retido, removido e 45.2.3.1 
Apreendido, Processo de liberação de documento 45.2.1.2 
Apreendido, Processo de liberação de veículo 45.2.1.3 
Apreendido, Processo de recolhimento de veículo 45.2.1.4 
Apreensão de veículos, Processo de 45.2.1.1 
Apreensão, retenção, remoção e liberação de veículos e documentos, Controle de 45.2.1 
Apuração de duplicidade de placa, Processo para 45.1.1.11 
Área de percurso de treinamento para autoescola, Projeto de implantação de 45.5.1.3 
Área de segurança das unidades da Administração Pública e Consulados, Proces-
so de sinalização de 

45.5.2.2 

Arremate de veículo, Processo de 45.2.3.2 
Ata das reuniões do planejamento pedagógico 45.3.2.3 
Atividades referentes a educação para o trânsito, Relatório anual de 45.3.1.2 
Autoescola, Projeto de implantação de área de percurso de treinamento para 45.5.1.3 
Autorização destinada aos veículos de transporte escolar, Processo de expedição 
de 

45.1.1.12 

Autorização para regravação de chassi ou motor, Processo de concessão de 45.1.4.1 
Autorização para uso de placa de fabricante, Processo de 45.1.3.3 
Autorização para uso de placas de experiência, Processo de 45.1.3.2 
Averiguação por falsificação ou irregularidade documental, Processo de 45.1.1.10 

B 
Baixa definitiva de veículo por perda total, Processo de 45.1.1.8 

C 
Campanha educativa de trânsito, Elaboração de 45.3.1 
Campanhas pedagógicas para os Centros de Formação de Condutores – CFC’s, 
Planejamento das 

45.3.2.5 

Campanhas realizadas por terceiros, Controle de curso e 45.3.2 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 18/25 

Cancelamento de multa por infração à legislação de trânsito, Processo de 45.2.2.2 
Cancelamento do Certificado do Registro de Veículos – CRV, Processo de 45.1.1.13 
Característica, Formulário de solicitação de alteração de 45.1.2.7 
Características do veículo, Processo de alteração das 45.1.2.2 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Alteração de dados da 45.4.2 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, controle de frota, Relatório de produ-
ção de 

45.3.4.2 

Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo da definitiva 45.4.1.2 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de adição de categoria da 45.4.2.3 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de alteração de registro da 45.4.2.1 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de mudança de categoria da 45.4.2.2 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de reabilitação da 45.4.3.1 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de renovação da validade da 45.4.1.6 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de solicitação de segunda via 
da 

45.4.1.3 

Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo do registro da primeira 45.4.1.1 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Reabilitação da 45.4.3 
Cassação de habilitação, Suspensão e 45.4.5 
Categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de adição de 45.4.2.3 
Categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de mudança de 45.4.2.2 
Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Processo de credenciamento de 45.6.1.1 
Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Processo de renovação do creden-
ciamento de 

45.6.1.2 

Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Processo de renovação do registro 
de funcionários do 

45.6.1.3 

Centros de Formação de Condutores – CFC’s, Planejamento das campanhas 
pedagógicas para os 

45.3.2.5 

Centros de Formação de Condutores CFC’s, Relatório de pesquisas referentes 
aos 

45.6.1.4 

Certidão negativa, Aplicação de penalidades e expedição de 45.2.2 

Certificado de Registro de Licenciamento de Veículo – CRLV, original ou cópia, 
Processo de 

45.1.1.1 

Certificado de Registro de Licenciamento de Veículos – CRLV, Processo de 
emissão de outra via original do 

45.1.1.5 

Certificado do Registro de Veículos – CRV, Processo de cancelamento do 45.1.1.13 
Certificado Geral de Veículos – CGV. Primeiro emplacamento de veículos em 
geral, Processo de 

45.1.1.2 

Chassi e do motor dos veículos, Controle e registro do número de 45.1.4 
Chassi ou motor, Processo de concessão de autorização para regravação de 45.1.4.1 
Chassi, Laudo de vistoria do 45.1.5.3 
Chassi, Processo para regularização de 45.1.4.3 
Classificação e eliminação de placas e plaquetas para os veículos, Controle de 
distribuição, 

45.1.3 

Coleta de dados e elaboração de diagnóstico de acidente de trânsito 45.3.4 
Combustível, Processo de mudança de 45.1.2.3 
Comunicação de normatização de rotinas referentes à administração de cursos de 
credenciais 

45.3.2.2 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 19/25 

Comunicação de venda de veículo, Processo de 45.1.1.9 
Concessão de autorização para regravação de chassi ou motor, Processo de 45.1.4.1 
Concessão de placa reservada, Processo para 45.1.3.4 
Condutores infratores, Processo de curso de reciclagem para reabilitação de 45.3.3.1 
Condutores infratores, Realização de cursos de reabilitação de 45.3.3 
Condutores, Fiscalização de veículos e 45.2 
Condutores, Habilitação de 45.4 
Consulados, Processo de sinalização de área de segurança das unidades da Ad-
ministração Pública e 

45.5.2.2 

Controle de apreensão, retenção, remoção e liberação de veículos e documentos 45.2.1 
Controle de curso e campanhas realizadas por terceiros 45.3.2 
Controle de distribuição, classificação e eliminação de placas e plaquetas para os 
veículos 

45.1.3 

Controle de entrega de placas para eliminar, Lista de 45.1.3.1 
Controle de frota, Relatório de produção de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, 

45.3.4.2 

Controle de veículos, Registro e 45.1.1 
Controle e registro do número de chassi e do motor dos veículos 45.1.4 
Correção de erro na emissão de documento, Formulário de solicitação de 45.1.1.7 
Credenciada, Notificação para regularização da situação processual da 45.3.2.1 
Credenciais, Comunicação de normatização de rotinas referentes à administração 
de cursos de 

45.3.2.2 

Credenciamento de Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Processo de 45.6.1.1 
Credenciamento de Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Processo de 
renovação do 

45.6.1.2 

Credenciamento de prestadores de serviços específicos da política de trânsito 45.6 
Credenciamento e descredenciamento de instrutores e examinadores, Processo 
de 

45.6.1.5 

Credenciamento registrado de prestadores de serviços 45.6.1 
Credenciamento, descredenciamento e renovação de Médicos e Psicólogos, Pro-
cesso de 

45.6.1.6 

Curso de reciclagem para reabilitação de condutores infratores, Processo de 45.3.3.1 
Curso e campanhas realizadas por terceiros, Controle de 45.3.2 
Cursos de credenciais, Comunicação de normatização de rotinas referentes à 
administração de 

45.3.2.2 

Cursos de reabilitação de condutores infratores, Realização de 45.3.3 
D 

Dados da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Alteração de 45.4.2 
Dados estatísticos de infração e de processos de infração e penalidade, Relatório 
de 

45.3.4.3 

Descredenciamento de instrutores e examinadores, Processo de credenciamento 
e 

45.6.1.5 

Descredenciamento e renovação de Médicos e Psicólogos, Processo de credenci-
amento, 

45.6.1.6 

Desenhos técnicos 45.5.1.1 
Diagnóstico de acidente de trânsito, Coleta de dados e elaboração de 45.3.4 
Direito de conduzir veículos, Processo de reavaliação do 45.4.5.1 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 20/25 

Direito de dirigir por embriaguez ou uso de substância psicoativa, Processo de 
suspensão do 

45.4.5.2 

Direito de dirigir por pontuação, Processo de suspensão do 45.4.5.3 
Dirigir – PID, Processo de Permissão Internacional para 45.4.1.4 
Distribuição, classificação e eliminação de placas e plaquetas para os veículos, 
Controle de 

45.1.3 

Documento apreendido, Processo de liberação de 45.2.1.2 
Documento de transferência, Processo para emissão de segunda via de 45.1.2.6 
Documento, Formulário de solicitação de correção de erro na emissão de 45.1.1.7 
Documentos, Controle de apreensão, retenção, remoção e liberação de veículos e 45.2.1 
Documentos, Processo de segunda via de 45.1.1.4 
Duplicidade de placa, Processo para apuração de 45.1.1.11 

E 
Educação para o trânsito 45.3 
Educação para o trânsito, Relatório anual de atividades referentes a 45.3.1.2 
Elaboração de campanha educativa de trânsito 45.3.1 
Elaboração de planos de trânsito 45.5.1 
Elaboração e execução de projetos de sinalização 45.5.2 
Eliminação de placas e plaquetas para os veículos, Controle de distribuição, clas-
sificação e 

45.1.3 

Embriaguez ou uso de substância psicoativa, Processo de suspensão do direito de 
dirigir por 

45.4.5.2 

Emissão de documento, Formulário de solicitação de correção de erro na 45.1.1.7 
Emissão de outra via original do Certificado de Registro de Licenciamento de 
Veículos – CRLV, Processo de 

45.1.1.5 

Emissão de segunda via de documento de transferência, Processo para 45.1.2.6 
Engenharia de tráfego 45.5 
Entrega de placas para eliminar, Lista de controle de 45.1.3.1 
Estrangeiro no Brasil, Processo de habilitação de 45.4.1.5 
Exame por junta médica, Processo de 45.4.4.2 
Exame por junta pedagógica, Processo de 45.4.4.3 
Exame por junta psicológica, Processo de 45.4.4.1 
Exames por junta 45.4.4 
Examinadores, Processo de credenciamento e descredenciamento de instrutores e 45.6.1.5 
Execução de projetos de sinalização, Elaboração e 45.5.2 
Expedição de autorização destinada aos veículos de transporte escolar, Processo 
de 

45.1.1.12 

Expedição de certidão negativa, Aplicação de penalidades e 45.2.2 

Expedição e renovação de habilitação 45.4.1 
F 

Falsificação ou irregularidade documental, Processo de averiguação por 45.1.1.10 
Fiscalização de veículos e condutores 45.2 
Formulário de licença para trânsito de veículos 45.1.1.6 
Formulário de solicitação de alteração de característica 45.1.2.7 
Formulário de solicitação de correção de erro na emissão de documento 45.1.1.7 
Formulário de vistoria de veículo 45.1.5.1 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 21/25 

Funcionários do Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Processo de reno-
vação do registro de 

45.6.1.3 

G 
Gestão de Políticas para o Trânsito 45 

H 
Habilitação de condutores 45.4 
Habilitação de estrangeiro no Brasil, Processo de 45.4.1.5 
Habilitação, Expedição e renovação de 45.4.1 
Habilitação, Suspensão e cassação de 45.4.5 

I 
Implantação de área de percurso de treinamento para autoescola, Projeto de 45.5.1.3 
Implantação de planos de trânsito, Processo de 45.5.1.2 
Infração à legislação de trânsito, Processo de aplicação de penalidade de multa 
por 

45.2.2.1 

Infração à legislação de trânsito, Processo de cancelamento de multa por 45.2.2.2 
Infração e de processos de infração e penalidade, Relatório de dados estatísticos 
de 

45.3.4.3 

Infração e penalidade, Relatório de dados estatísticos de infração e de processos 
de 

45.3.4.3 

Instrutores e examinadores, Processo de credenciamento e descredenciamento de 45.6.1.5 
Irregularidade documental, Processo de averiguação por falsificação ou 45.1.1.10 

J 
Junta médica, Processo de exame por 45.4.4.2 
Junta pedagógica, Processo de exame por 45.4.4.3 
Junta psicológica, Processo de exame por 45.4.4.1 

L 
Lacrações de transferências de veículos, Lista mensal de 45.1.2.1 
Lacres, Remessa de placas e de 45.1.1.3 
Laudo de vistoria de veículo 45.1.5.2 
Laudo de vistoria do chassi 45.1.5.3 
Laudo de vistoria em trânsito 45.1.5.4 
Legalização do número do motor do veículo, Processo de 45.1.4.2 
Legislação de trânsito, Processo de aplicação de penalidade de multa por infra-
ção à 

45.2.2.1 

Legislação de trânsito, Processo de cancelamento de multa por infração à 45.2.2.2 
Leilão de veículo retido, removido e apreendido, Processo de 45.2.3.1 
Leilão de veículos apreendidos 45.2.3 
Liberação de documento apreendido, Processo de 45.2.1.2 
Liberação de veículo apreendido, Processo de 45.2.1.3 
Liberação de veículos e documentos, Controle de apreensão, retenção, remoção e 45.2.1 
Licença para trânsito de veículos, Formulário de 45.1.1.6 
Lista de controle de entrega de placas para eliminar 45.1.3.1 
Lista mensal de lacrações de transferências de veículos 45.1.2.1 

M 
Matrícula a termo de veículo de aluguel, Processo de 45.1.1.14 
Médicos e Psicólogos, Processo de credenciamento, descredenciamento e reno-
vação de 

45.6.1.6 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 22/25 

Motor do veículo, Processo de legalização do número do 45.1.4.2 
Motor dos veículos, Controle e registro do número de chassi e do 45.1.4 
Motor, Processo de concessão de autorização para regravação de chassi ou 45.1.4.1 
Mudança de categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de 45.4.2.2 
Mudança de combustível, Processo de 45.1.2.3 
Multa por infração à legislação de trânsito, Processo de aplicação de penalidade 
de 

45.2.2.1 

Multa por infração à legislação de trânsito, Processo de cancelamento de 45.2.2.2 
Multas (fase de penalidade e autuação), Processo de recurso de 45.2.2.3 
Município, Processo de transferência de veículo para outro 45.1.2.5 
Municípios do Estado/MS, Processo de projeto de sinalização viária para 45.5.2.1 

N 
Normatização de rotinas referentes à administração de cursos de credenciais, 
Comunicação de 

45.3.2.2 

Notificação para regularização da situação processual da credenciada 45.3.2.1 
O 

Ocorrência de acidentes de trânsito, Relatório de 45.3.4.1 
P 

Penalidade de multa por infração à legislação de trânsito, Processo de aplicação 
de 

45.2.2.1 

Penalidade, Relatório de dados estatísticos de infração e de processos de infração 
e 

45.3.4.3 

Penalidades e expedição de certidão negativa, Aplicação de 45.2.2 
Perda total, Processo de baixa definitiva de veículo por 45.1.1.8 
Permissão Internacional para Dirigir – PID, Processo de 45.4.1.4 
Pesquisas referentes aos Centros de Formação de Condutores CFC’s, Relatório 
de 

45.6.1.4 

Placa de fabricante, Processo de autorização para uso de 45.1.3.3 
Placa reservada, Processo para concessão de 45.1.3.4 
Placa, Processo para apuração de duplicidade de 45.1.1.11 
Placas de experiência, Processo de autorização para uso de 45.1.3.2 
Placas e de lacres, Remessa de 45.1.1.3 
Placas e plaquetas para os veículos, Controle de distribuição, classificação e 
eliminação de 

45.1.3 

Placas para eliminar, Lista de controle de entrega de 45.1.3.1 
Planejamento das campanhas pedagógicas para os Centros de Formação de Con-
dutores – CFC’s 

45.3.2.5 

Planejamento pedagógico, Ata das reuniões do 45.3.2.3 
Planejamento pedagógico, Resultado do 45.3.2.4 
Planos de trânsito, Elaboração de 45.5.1 
Planos de trânsito, Processo de implantação de 45.5.1.2 
Plaquetas para os veículos, Controle de distribuição, classificação e eliminação 
de placas e 

45.1.3 

Política de trânsito, Credenciamento de prestadores de serviços específicos da 45.6 
POLÍTICAS PARA O TRÂNSITO, GESTÃO DE 45 
Pontuação, Processo de suspensão do direito de dirigir por 45.4.5.3 
Prestadores de serviços específicos da política de trânsito, Credenciamento de 45.6 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 23/25 

Prestadores de serviços, Credenciamento registrado de 45.6.1 
Primeiro emplacamento de veículos em geral, Processo de Certificado Geral de 
Veículos – CGV. 

45.1.1.2 

Processo da definitiva Carteira Nacional de Habilitação – CNH  45.4.1.2 
Processo de adição de categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH 45.4.2.3 
Processo de alteração das características do veículo 45.1.2.2 
Processo de alteração de registro da Carteira Nacional de Habilitação – CNH  45.4.2.1 
Processo de aplicação de penalidade de multa por infração à legislação de trânsi-
to 

45.2.2.1 

Processo de apreensão de veículos 45.2.1.1 
Processo de arremate de veículo 45.2.3.2 
Processo de autorização para uso de placa de fabricante 45.1.3.3 
Processo de autorização para uso de placas de experiência 45.1.3.2 
Processo de averiguação por falsificação ou irregularidade documental 45.1.1.10 
Processo de baixa definitiva de veículo por perda total  45.1.1.8 
Processo de cancelamento de multa por infração à legislação de trânsito 45.2.2.2 
Processo de cancelamento do Certificado do Registro de Veículos – CRV 45.1.1.13 
Processo de Certificado de Registro de Licenciamento de Veículo – CRLV, ori-
ginal ou cópia. 

45.1.1.1 

Processo de Certificado Geral de Veículos – CGV. Primeiro emplacamento de 
veículos em geral 

45.1.1.2 

Processo de comunicação de venda de veículo 45.1.1.9 
Processo de concessão de autorização para regravação de chassi ou motor 45.1.4.1 
Processo de credenciamento de Centro de Formação de Condutores – CFC’s 45.6.1.1 
Processo de credenciamento e descredenciamento de instrutores e examinadores 45.6.1.5 
Processo de credenciamento, descredenciamento e renovação de Médicos e Psi-
cólogos 

45.6.1.6 

Processo de curso de reciclagem para reabilitação de condutores infratores 45.3.3.1 
Processo de emissão de outra via original do Certificado de Registro de Licenci-
amento de Veículos – CRLV 

45.1.1.5 

Processo de exame por junta médica 45.4.4.2 
Processo de exame por junta pedagógica 45.4.4.3 
Processo de exame por junta psicológica 45.4.4.1 
Processo de expedição de autorização destinada aos veículos de transporte esco-
lar 

45.1.1.12 

Processo de habilitação de estrangeiro no Brasil  45.4.1.5 
Processo de implantação de planos de trânsito 45.5.1.2 
Processo de legalização do número do motor do veículo 45.1.4.2 
Processo de leilão de veículo retido, removido e apreendido 45.2.3.1 
Processo de liberação de documento apreendido 45.2.1.2 
Processo de liberação de veículo apreendido 45.2.1.3 
Processo de matrícula a termo de veículo de aluguel 45.1.1.14 
Processo de mudança de categoria da Carteira Nacional de Habilitação – CNH 45.4.2.2 
Processo de mudança de combustível 45.1.2.3 
Processo de Permissão Internacional para Dirigir – PID 45.4.1.4 
Processo de projeto de sinalização viária para municípios do Estado/MS 45.5.2.1 
Processo de reabilitação da Carteira Nacional de Habilitação – CNH 45.4.3.1 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 24/25 

Processo de reavaliação do direito de conduzir veículos 45.4.5.1 
Processo de recolhimento de veículo apreendido 45.2.1.4 
Processo de recurso de multas (fase de penalidade e autuação) 45.2.2.3 
Processo de remoção de veículos 45.2.1.5 
Processo de renovação da validade da Carteira Nacional de Habilitação – CNH  45.4.1.6 
Processo de renovação do credenciamento de Centro de Formação de Conduto-
res – CFC’s 

45.6.1.2 

Processo de renovação do registro de funcionários do Centro de Formação de 
Condutores – CFC’s 

45.6.1.3 

Processo de retenção de veículo para regularização 45.2.1.6 
Processo de segunda via de documentos 45.1.1.4 
Processo de sinalização de área de segurança das unidades da Administração 
Pública e Consulados 

45.5.2.2 

Processo de solicitação de segunda via da Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH 

45.4.1.3 

Processo de suspensão do direito de dirigir por embriaguez ou uso de substância 
psicoativa 

45.4.5.2 

Processo de suspensão do direito de dirigir por pontuação 45.4.5.3 
Processo de transferência de propriedade de veículo 45.1.2.4 
Processo de transferência de veículo para outro município 45.1.2.5 
Processo do registro da primeira Carteira Nacional de Habilitação – CNH  45.4.1.1 
Processo para apuração de duplicidade de placa 45.1.1.11 
Processo para concessão de placa reservada 45.1.3.4 
Processo para emissão de segunda via de documento de transferência 45.1.2.6 
Processo para regularização de chassi 45.1.4.3 
Processos de infração e penalidade, Relatório de dados estatísticos de infração e 
de 

45.3.4.3 

Produção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, controle de frota, Relató-
rio de 

45.3.4.2 

Programa educativo para o trânsito 45.3.1.1 
Projeto de implantação de área de percurso de treinamento para autoescola 45.5.1.3 
Projeto de sinalização viária para municípios do Estado/MS, Processo de 45.5.2.1 
Projetos de sinalização, Elaboração e execução de 45.5.2 
Propriedade de veículo, Processo de transferência de 45.1.2.4 
Psicólogos, Processo de credenciamento, descredenciamento e renovação de 
Médicos e 

45.6.1.6 

R 
Reabilitação da Carteira Nacional de Habilitação – CNH 45.4.3 
Reabilitação da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de 45.4.3.1 
Reabilitação de condutores infratores, Processo de curso de reciclagem para 45.3.3.1 
Reabilitação de condutores infratores, Realização de cursos de 45.3.3 
Realização de cursos de reabilitação de condutores infratores 45.3.3 
Reavaliação do direito de conduzir veículos, Processo de 45.4.5.1 
Recolhimento de veículo apreendido, Processo de 45.2.1.4 
Recurso de multas (fase de penalidade e autuação), Processo de 45.2.2.3 
Registro da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de alteração de 45.4.2.1 
Registro da primeira Carteira Nacional de Habilitação – CNH , Processo do 45.4.1.1 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 25/25 

Registro de funcionários do Centro de Formação de Condutores – CFC’s, Pro-
cesso de renovação do 

45.6.1.3 

Registro de veículos e segurança no trânsito 45.1 
Registro do número de chassi e do motor dos veículos, Controle e 45.1.4 
Registro e controle de veículos 45.1.1 
Regravação de chassi ou motor, Processo de concessão de autorização para 45.1.4.1 
Regularização da situação processual da credenciada, Notificação para 45.3.2.1 
Regularização de chassi, Processo para 45.1.4.3 
Regularização, Processo de retenção de veículo para 45.2.1.6 
Relatório anual de atividades referentes a educação para o trânsito 45.3.1.2 
Relatório de dados estatísticos de infração e de processos de infração e penalida-
de 

45.3.4.3 

Relatório de ocorrência de acidentes de trânsito 45.3.4.1 
Relatório de pesquisas referentes aos Centros de Formação de Condutores CFC’s 45.6.1.4 
Relatório de produção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, controle de 
frota 

45.3.4.2 

Remessa de placas e de lacres 45.1.1.3 
Remoção de veículos, Processo de 45.2.1.5 
Remoção e liberação de veículos e documentos, Controle de apreensão, retenção, 45.2.1 
Removido e apreendido, Processo de leilão de veículo retido, 45.2.3.1 
Renovação da validade da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de 45.4.1.6 
Renovação de habilitação, Expedição e 45.4.1 
Renovação de Médicos e Psicólogos, Processo de credenciamento, descredenci-
amento e 

45.6.1.6 

Renovação do credenciamento de Centro de Formação de Condutores – CFC’s, 
Processo de 

45.6.1.2 

Renovação do registro de funcionários do Centro de Formação de Condutores – 
CFC’s, Processo de 

45.6.1.3 

Resultado do planejamento pedagógico 45.3.2.4 
Retenção de veículo para regularização, Processo de 45.2.1.6 
Retenção, remoção e liberação de veículos e documentos, Controle de apreensão, 45.2.1 
Retido, removido e apreendido, Processo de leilão de veículo 45.2.3.1 
Reuniões do planejamento pedagógico, Ata das 45.3.2.3 
Rotinas referentes à administração de cursos de credenciais, Comunicação de 
normatização de 

45.3.2.2 

S 
Segunda via da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de solicitação 
de 

45.4.1.3 

Segunda via de documento de transferência, Processo para emissão de 45.1.2.6 
Segunda via de documentos, Processo de 45.1.1.4 
Segurança no trânsito, Registro de veículos e 45.1 
Serviços específicos da política de trânsito, Credenciamento de prestadores de 45.6 
Sinalização de área de segurança das unidades da Administração Pública e Con-
sulados, Processo de 

45.5.2.2 

Sinalização viária para municípios do Estado/MS, Processo de projeto de 45.5.2.1 
Sinalização, Elaboração e execução de projetos de 45.5.2 
Situação processual da credenciada, Notificação para regularização da 45.3.2.1 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 26/25 

Solicitação de alteração de característica, Formulário de 45.1.2.7 
Solicitação de correção de erro na emissão de documento, Formulário de 45.1.1.7 
Solicitação de segunda via da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo 
de 

45.4.1.3 

Suspensão do direito de dirigir por embriaguez ou uso de substância psicoativa, 
Processo de 

45.4.5.2 

Suspensão do direito de dirigir por pontuação, Processo de 45.4.5.3 
Suspensão e cassação de habilitação 45.4.5 

T 
Terceiros, Controle de curso e campanhas realizadas por 45.3.2 
Termo de veículo de aluguel, Processo de matrícula a 45.1.1.14 
Tráfego, Engenharia de 45.5 
Transferência de propriedade de veículo, Processo de 45.1.2.4 
Transferência de veículo para outro município, Processo de 45.1.2.5 
Transferência e alteração de veículos 45.1.2 
Transferência, Processo para emissão de segunda via de documento de 45.1.2.6 
Transferências de veículos, Lista mensal de lacrações de 45.1.2.1 
Trânsito de veículos, Formulário de licença para 45.1.1.6 
Trânsito, Educação para o 45.3 
Trânsito, Elaboração de campanha educativa de 45.3.1 
Trânsito, Elaboração de planos de 45.5.1 
Trânsito, Gestão de Políticas para o 45 
Trânsito, Laudo de vistoria em 45.1.5.4 
Trânsito, Processo de aplicação de penalidade de multa por infração à legislação 
de 

45.2.2.1 

Trânsito, Processo de cancelamento de multa por infração à legislação de 45.2.2.2 
Trânsito, Processo de implantação de planos de 45.5.1.2 
Trânsito, Programa educativo para o 45.3.1.1 
Trânsito, Relatório anual de atividades referentes a educação para o 45.3.1.2 
Trânsito, Relatório de ocorrência de acidentes de 45.3.4.1 
Transporte escolar, Processo de expedição de autorização destinada aos veículos 
de 

45.1.1.12 

Treinamento para autoescola, Projeto de implantação de área de percurso de 45.5.1.3 
U 

Unidades da Administração Pública e Consulados, Processo de sinalização de 
área de segurança das 

45.5.2.2 

Uso de placa de fabricante, Processo de autorização para 45.1.3.3 
Uso de placas de experiência, Processo de autorização para 45.1.3.2 
Uso de substância psicoativa, Processo de suspensão do direito de dirigir por 
embriaguez ou 

45.4.5.2 

V 
Validade da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Processo de renovação da 45.4.1.6 
Veículo apreendido, Processo de liberação de 45.2.1.3 
Veículo apreendido, Processo de recolhimento de 45.2.1.4 
Veículo de aluguel, Processo de matrícula a termo de 45.1.1.14 
Veículo para outro município, Processo de transferência de 45.1.2.5 
Veículo para regularização, Processo de retenção de 45.2.1.6 



 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL 

 27/25 

Veículo por perda total, Processo de baixa definitiva de 45.1.1.8 
Veículo retido, removido e apreendido, Processo de leilão de 45.2.3.1 
Veículo, Formulário de vistoria de 45.1.5.1 
Veículo, Laudo de vistoria de 45.1.5.2 
Veículo, Processo de alteração das características do 45.1.2.2 
Veículo, Processo de arremate de 45.2.3.2 
Veículo, Processo de comunicação de venda de 45.1.1.9 
Veículo, Processo de legalização do número do motor do 45.1.4.2 
Veículo, Processo de transferência de propriedade de 45.1.2.4 
Veículos apreendidos, Leilão de 45.2.3 
Veículos de transporte escolar, Processo de expedição de autorização destinada 
aos 

45.1.1.12 

Veículos e condutores, Fiscalização de 45.2 
Veículos e documentos, Controle de apreensão, retenção, remoção e liberação de 45.2.1 
Veículos, Controle de distribuição, classificação e eliminação de placas e pla-
quetas para os 

45.1.3 

Veículos, Controle e registro do número de chassi e do motor dos 45.1.4 
Veículos, Formulário de licença para trânsito de 45.1.1.6 
Veículos, Lista mensal de lacrações de transferências de 45.1.2.1 
Veículos, Processo de apreensão de 45.2.1.1 
Veículos, Processo de reavaliação do direito de conduzir 45.4.5.1 
Veículos, Processo de remoção de 45.2.1.5 
Veículos, Registro e controle de 45.1.1 
Veículos, Transferência e alteração de 45.1.2 
Veículos, Vistoria de 45.1.5 
Venda de veículo, Processo de comunicação de 45.1.1.9 
Vistoria de veículo, Formulário de 45.1.5.1 
Vistoria de veículo, Laudo de 45.1.5.2 
Vistoria de veículos 45.1.5 
Vistoria do chassi, Laudo de 45.1.5.3 
Vistoria em trânsito, Laudo de 45.1.5.4 

 


